3
Дело № 5-64-358/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

10 сентября 2018 года		                        п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

 	Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Усманова А.К.,
потерпевшей – Парасенко З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Усманова А.К., паспортные данные УЗССР, гражданина РФ, женатого, имеющего среднее образование, инвалида 2 группы, пенсионера,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении ...  от дата, Усманов А.К., дата, в время, управляя транспортным средством автомобилем – ..., в районе дома № ... по адрес адрес, нарушил п.п. 1.5, 10.1  ПДД РФ, не обеспечил контроль за движением транспортного средства, допустил наезд на пешехода.  В результате ДТП пешеходу Парасенко З.В. причинен легкий вред здоровью.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Усманов А.К., в судебное заседание вину в совершении административного правонарушения полностью признал, пояснил, что привез товар своей супруге, ехал медленно, вместе с тем, случайно совершил наезд на Парасенко З.В., после чего сразу остановился и предложил потерпевшей проехать в больницу, от чего она отказалась. Затем отогнал машину чуть в сторону и ждал приезда полиции.
Потерпевшая Парасенко З.В. пояснила, что стояла за прилавком, торговала, в  это время ей на правую ногу наехал автомобиль, под управлением неизвестного мужчины, как потом стало известно водителя звали - Усманов А.К. Водитель вышел из автомобиля и предложил проехать в больницу, однако она отказалась. В тот же день обратилась в полицию.
Кроме, признания вины Усманова А.К., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  61 АГ телефон об административном правонарушении от дата; рапортом от дата; протоколом о принятии устного заявления о преступлении от дата; объяснениями Парасенко З.В. от дата; протоколом осмотра места происшествия с фотоматериалами от 22.телефон г.; схемой места происшествия от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ телефон от дата; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК телефон от дата, в котором Азизов Б.Р. написал, что согласен пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения; объяснениями Усманова А.К. от дата; справкой врача Минаева Н.В. в отношении Парасенко З.К.; рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по адрес; определением о возбуждении дела об административном правонарушении 68 ОВ телефон от дата в отношении Усманова А.К. по ст. 12.24 КоАП РФ; ответом ГБУЗ РК «Нижнегорская РБ» от дата; заключением эксперта № ... от дата
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
 Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, - влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 1.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 10.1 Правил дорожного движения, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Как усматривается из материалов дела, дата, в время, в районе дома № 93 по адрес адрес Усманов А.К., управляя автомобилем марки – ..., в нарушение требований пунктов 1.5 и 10.1 Правил дорожного движения, двигался со скоростью, не обеспечивающей постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения и допустил наезд на пешехода Парасенко З.К.
В результате дорожно-транспортного происшествия Парасенко З.К., согласно заключению эксперта № ... от дата получила телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Согласно положениям ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ административная ответственность по данной норме наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего. Обязательным условием для квалификации правонарушения по ст. 12.24 КоАП РФ является наступление вредных последствий в виде причинения вреда здоровью человека.
Как следует из заключения эксперта № ... от дата потерпевшей Парасенко З.К. причинены телесные повреждения в виде кровоподтёка и ушибленная рана в нижней трети правой голени, которые могли образоваться от действия твердого тупого предмета, возможно в условиях ДТП, имевшего место дата, и влекущие за собой причинение легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья не более трех недель.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия Усманова А.К. по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ - нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Усманову А.К. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ в качестве обстоятельства отягчающего административную ответственность суд относит совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.
С учетом изложенного, избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не  подвергавшемуся административному наказанию, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Усманова А.К. суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	                                              ПОСТАНОВИЛ:

Усманова А.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: ...
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья     				                                     А.И. Гноевой